
Nº 216, quinta-feira, 10 de novembro de 2011 19ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011111000019

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 45.877 - Art. 1º - Dispensar RAIMUNDO FERNANDES DE
ALMEIDA FILHO, Matrícula SIAPE nº 1077643, da função Gra-
tificada de Chefe da Seção de Controle e Tombamento do Serviço de
Material da Diretoria do Hospital Universitário Antônio Pedro - Có-
digo FG-5, para a qual foi designado através da Portaria nº 27.180, de
17/05/1999. Processo nº 23069.053210/2011-72.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no
Diário Oficial da União.

No- 45.878 - Art. 1º - Designar, RAFAEL FARIA DO CARMO,
Assistente em Administração, código 701200, Matrícula SIAPE nº
1715952, para exercer a função gratificada de Chefe da Seção de
Controle e Tombamento do Serviço de Material da Diretoria do Hos-
pital Universitário Antônio Pedro - Código FG-5. Processo nº
2 3 0 6 9 . 0 5 3 2 1 0 / 2 0 11 - 7 2 .
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no
Diário Oficial da União.

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

No- 45.879 - Alterar na Portaria nº 24.153 de 14/01/97, publicada no
D.O.U. de 23/01/97 e no Boletim de Serviço nº 19, de 28/01/97,
Processo n.º 23069.001160/11-48.
EXCLUIR:

FG-3: CHEFE DO SERVIÇO DE CONTROLE DE CON-
VÊNIOS DA DIVISÃO DE CONTABILIDADE-DCF-PROPLAN

FG-4:ASSISTENTE DO DEPARTAMENTO DE CONTA-
BILIDADE E FINANÇAS-DCF-PROPLAN

FG-5: CHEFE DO SERVIÇO DE EXECUÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA DA DIVISÃO DE ADMINISTRAÇAO FINANCEIRA-
DCF-PROPLAN

INCLUIR:
FG-3: ASSISTENTE DO DEPARTAMENTO DE CONTA-

BILIDADE E FINANÇAS-DCF-PROPLAN
FG-4: CHEFE DO SERVIÇO DE EXECUÇÃO ORÇA-

MENTÁRIA DA DIVISÃO DE ADMINISTRAÇAO FINANCEIRA-
DCF-PROPLAN

FG-5: DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE E FI-
NANÇAS-DCF-PROPLAN

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINEN-
SE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de11
de outubro de 1991, resolve:

No- 45.880 - Art. 1º - Dispensar IZA MÁRCIA PIMENTEL, Ma-
trícula SIAPE nº 308742, da função Gratificada de Assistente do
Departamento de Contabilidade e Finanças da Pró-Reitoria de Pla-
nejamento - Código FG-4, para a qual foi designada através da Por-
taria nº 37.470, de 08/10/2007. Processo nº 23069.001160/2011-48.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

No- 45.881 - Art. 1º - Designar, IZA MÁRCIA PIMENTEL, As-
sistente em Administração, código 701200, Matrícula SIAPE nº
308742, para exercer a função gratificada de Assistente do Depar-
tamento de Contabilidade e Finanças da Pró-Reitoria de Planejamento
- Código FG-3. Processo nº 23069.001160/2011-48.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

No- 45.882 - Art. 1º - Dispensar MARCOS CERQUEIRA LEITE,
Matrícula SIAPE nº 308208, da função Gratificada de Chefe do
Serviço de Execução Orçamentária da Divisão de Administração Fi-
nanceira do Departamento de Contabilidade e Finanças da Pró-Rei-
toria de Planejamento - Código FG-5, para a qual foi designado
através da Portaria nº 17.820, de 09/10/1992. Processo nº
2 3 0 6 9 . 0 0 11 6 0 / 2 0 11 - 4 8 .

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

No- 45.883 - Art. 1º - Designar, MARCOS CERQUEIRA LEITE,
Assistente em Administração, código 701200, Matrícula SIAPE nº
308208, para exercer a função gratificada de Chefe do Serviço de
Execução Orçamentária da Divisão de Administração Financeira do
Departamento de Contabilidade e Finanças da Pró-Reitoria de Pla-
nejamento - Código FG-4. Processo nº 23069.001160/2011-48.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

No- 45.884 - Designar ANA LÚCIA FERREIRA DE MOURA, As-
sistente em Administração, código 701200, Matrícula SIAPE nº
305324, para exercer a função gratificada de Chefe da Seção de
Registro Funcional da Divisão de Admissão e Cadastro da Coor-
denação de Registro e Legislação do Departamento de Administração
de Pessoal da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - Código FG-5.
Processo nº 23069.007306/2011-69.

No- 45.885 - Art.1º- Designar LUZIANE MARIA COSTA CAMPOS
BARBOZA, Assistente em Administração, código 701200, Matrícula
SIAPE nº 311473, para exercer a função gratificada de Chefe da
Seção de Controle de Afastamento e Desligamento da Divisão de
Direitos e Vantagens, da Coordenação de Registro e Legislação, do
Departamento de Administração de Pessoal, da Pró-Reitoria de Ges-
tão de Pessoas - Código FG-5. Processo nº 23069.007306/2011-69.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário oficial da União.

No- 45.886 - Art. 1º - Designar ANA PAULA GONZAGA DA FON-
SECA, Assistente em Administração, código 701200, Matrícula SIA-
PE nº 1880537, para exercer a função gratificada de Chefe da Seção
de Controle de Estoque do Serviço de Farmácia da Coordenação de
Serviço Técnico-Auxiliares do Hospital Universitário Antônio Pedro -
Código FG-5. Processo nº 23069.053772/2011-16.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

No- 45.887 - Art. 1º - Designar GILDO DE SOUZA, matricula SIAPE
nº 516668, cedido do Ministério da Saúde, para exercer a função
gratificada de Secretário Administrativo da Faculdade de Medicina -
Código FG-7. Processo nº 23069.053434/2011-84.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

No- 45.888 - Art. 1º - Designar LENA PINTO MENDES, Diretor de
Produção, código 701023, Matrícula SIAPE nº 308957, como Subs-
tituto Eventual do Coordenador de Produção de Imagem da Supe-
rintendência de Comunicação Social - Código CD-4. Processo nº
2 3 0 6 9 . 0 5 2 8 6 7 / 2 0 11 - 1 2 .

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

No- 45.889 - Art. 1º - Designar MARCOS ANTONIO SERRÃO DE
SOUZA, matricula SIAPE nº 6438425, cedido do Ministério do Pla-
nejamento, Orçamento e Gestão/ GERAP - RJ, para exercer a função
gratificada de Chefe da Seção de Apuração de Custos do Serviço de
Contabilidade e Finanças da Diretoria Administrativa do Hospital
Universitário Antônio Pedro - Código FG-5. Processo nº
2 3 0 6 9 . 0 5 3 7 7 3 / 2 0 11 - 6 1 .

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINEN-
SE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta no
Processo de nº 23069.054240/2011-04, resolve:

No- 45.872-Declarar vago, nos termos do inciso IX, do artigo 33 da
Lei nº 8.112/90, o cargo de Professor de 3º Grau, ocupado pelo
servidor DÁCIO TAVARES LOBO JUNIOR, matrícula SIAPE nº
0302513, código de vaga 232935, em virtude de seu falecimento,
ocorrido em 18.09.2011.

ROBERTO DE SOUZA SALLES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIAS DE 4 DE NOVEMBRO DE 2011

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 46 do Regimento Geral, resolve:

No- 3.767 - Designar Deuseita Teles dos Santos, CPF nº 243.079.121-
87, Matrícula nº 0301372/SIAPE, Assistente de Administração, para
exercer a função de Assistente da Direção do Departamento de Ma-
terial e Patrimônio, FG-4, até 30/11/2011. (Processo nº
23070.000032/2011-48 e Memorando nº 332/DMP, de 04/11/2011)

No- 3.768 - I - Dispensar Tatiane Carvalho Silva, CPF nº 015.630.591-
77, Matrícula nº 2595686/SIAPE, Assistente de Administração, da
função de Diretora da Divisão de Patrimônio do Departamento de
Material e Patrimônio, FG-4. II - Designar Divino Alves Ferreira,
Matrícula nº 0300590/SIAPE, Assistente de Administração, CPF nº
311.022.391-00, para exercer a função de Diretor da Divisão de
Patrimônio do Departamento de Material e Patrimônio, FG-4, até
30/11/2011. (Processo nº 23070.000032/2011-48 e Memorando nº
332/DMP, de 04/11/2011)

EDWARD MADUREIRA BRASIL

PORTARIA N o- 3.773, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2011

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 46 do Regimento Geral, resolve:

I - Tornar sem efeito os termos da Portaria nº 3389/2011,
publicada no D.O.U. de 18/10/2011. II - Designar Maria Luiza de
Ulhôa Carvalho, Matrícula nº 2727695/SIAPE, Professor Assistente,
para exercer o encargo de Coordenadora do Curso de Design de
Ambientes da Faculdade de Artes Visuais, por um mandato de dois
anos, no período de 22/09/2011 a 21/09/2013. (Processo nº
23070.000032/2011-48 e Memorando nº 102/FAV, de 03/10/2011)

EDWARD MADUREIRA BRASIL

PORTARIA No- 3.826, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2011

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 46 do Regimento Geral, resolve:

Reconduzir Ida Helena Carvalho Francescantonio Menezes,
CPF nº 242.476.181-72, Matrícula nº 0300431/SIAPE, Professor Ad-
junto, à função de Coordenadora do Curso de Nutrição da Faculdade
de Nutrição, FG-1, no período de 20/07/2011 a 19/07/2013. (Processo
nº 23070.000032/2011-48 e Memorando nº 131/FANUT, de
0 7 / 11 / 2 0 11 )

EDWARD MADUREIRA BRASIL

PORTARIAS DE 9 DE NOVEMBRO DE 2011

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 46 do Regimento Geral, consi-
derando o disposto na Orientação Normativa nº 05/MP, publicada no
D.O.U. de 29/09/2009, resolve:

No- 3.830 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, Diego Rodrigues Pereira, como Professor
Substituto, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, com a re-
muneração equivalente ao padrão inicial da classe de Professor Au-
xiliar, tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP, publicada
no D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços no Campus Catalão,
Área/Disciplina: Física Geral, sendo a vigência do contrato a partir da
publicação deste ato no Diário Oficial da União, até 31/12/2011.
(Processo nº 23070.012970/2011-91)

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o disposto no art. 46 do Regimento Geral,
resolve:

No- 3.831 - Designar Michelle Flores, CPF nº 220.327.338-03, Ma-
trícula nº 1862610/SIAPE, Bibliotecário-Documentalista, para exercer
a função de Coordenadora da Biblioteca Setorial do Campus Cidade
de Goiás, FG-4. (Processo nº 23070.000032/2011-48 e Memorando nº
131/BC, de 04/11/2011)

No- 3.832 - Designar Lucimar da Costa Reis Chaves, CPF nº
169.177.661-00, Matrícula nº 1877235/SIAPE, Administrador, para
exercer a função de Diretora da Divisão de Apoio da Biblioteca
Central, FG-4. (Processo nº 23070.000032/2011-48 e Memorando nº
130/BC, de 04/11/2011)

No- 3.833 - I - Dispensar, a pedido, Glaucia Lelis Alves, CPF nº
873.661.421-15, Matrícula nº 2530881/SIAPE, Professor Adjunto, da
função de Coordenadora do Curso de Serviço Social do Campus
Cidade de Goiás, FG-1, a contar de 28/10/2011. II - Designar Alison
Cleiton de Araújo, CPF nº 043.575.594-30, Matrícula nº
1845508/SIAPE, Professor Assistente, para exercer a função de Co-
ordenador do Curso de Serviço Social do Campus Cidade de Goiás,
FG-1, por um mandato de dois anos. (Processo nº
23070.000032/2011-48 e Memorando nº 062/CCG, de 07/11/2011)

ERIBERTO FRANCISCO BEVILÁQUA MARIN

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
L AT I N O - A M E R I C A N A

RETIFICAÇÕES

Na Portaria UNILA nº 339/11 publicada em Diário Oficial
da União de 23.08.2011, seção 2, página 19: onde se lê: a partir de 22
de agosto de 2011, leia-se: a partir de 23 de agosto de 2011.

Na Portaria UNILA nº 412/11 publicada em Diário Oficial
da União de 03.11.2011, seção 2, página 27: onde se lê: a partir de 1º
de novembro de 2011, leia-se: a partir de 03 de novembro de 2011.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIAS DE 25 DE OUTUBRO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

No- 898-Autorizar o afastamento do País da servidora docente MA-
RINA ANNIE MARTINE BERTHET RIBEIRO, Matrícula SIAPE nº
1772548, lotada no Instituto de Ciências Humanas da Universidade
Federal de Juiz de Fora, para participar do Colóquio "Trabalho For-
çado Africano: as representações ideológicas da época colonial", com
apresentação do trabalho "O trabalho e a missão civilizadora por-
tuguesa em São Tomé e Príncipe século XIX e XX", que acontecerá
na Universidade do Porto, em Porto/Portugal. O afastamento ocorrerá
no período de 14/11/11 a 20/11/11, com ônus limitado para esta IFE,
conforme consta do Processo nº 23071.011196/2011-91.

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009 e autorização - MEC sob o nº 20110902.322, de 02
de Setembro de 2011, resolve:

No- 902-Autorizar o afastamento do País da servidora docente ELIA-
NE MEDEIROS BORGES, Matrícula SIAPE nº 1510974, lotada na
Faculdade de Educação da Universidade Federal de Juiz de Fora, para
participar: 1 - "1ª Conferência do Fórum da Gestão do Ensino Su-
perior nos Países e Regiões de Língua Portuguesa", com apresentação
do trabalho "Sistema Nacional de Avaliação da Educação Superior -
SINAES: recortes de avaliação e da regulação no Brasil", nos dias

14, 15 e 16/11/11, que acontecerá na Universidade de Lisboa/Portugal
e na Universidade de Coimbra/Portugal; 2 - Visita Técnica à Uni-
versidade de Trás-os-Montes e Alto Douro, no dia 17/11/11, em Vila
Real/Portugal. O afastamento ocorrerá no período de 12/11/11 a
19/11/11, com ônus para esta IFE (transporte), conforme consta do
Processo nº 23071.014029/2011-00.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-11-10T06:01:21-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




